
Ayuntamiento de Sotillo de la Ribera  
EXTRACTO - ACTA Expediente nº: 369/2024  
Órgano Colegiado: PLN/2024/9 El Pleno  
DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN  
Tipo Convocatoria ORDINARIA  
Fecha 27 de diciembre de 2024 Duración Desde las 17:45 hasta las horas 21:30  
Lugar SALON DE PLENOS  
Presidida por Manuel Callejo Villarrubia  Secretaria CONSUELO AGUIRRE TUTOR 

ASISTENCIA A LA SESIÓN  
- Carlos Sanz Benedicte   SÍ   - Guillermo Ontoria Callejo  SÍ      - José Félix Delgado Barreira    SÍ  
- Luis Callejo Gaitero       SÍ    - Lourdes Núñez Cerezo        SÍ      - Yolanda Villarrubia del Valle SÍ  
- Excusados:  

Una vez verificada por la Secretaria la válida constitución del órgano, el Presidente abre sesión, procediendo a la 

deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día 

 

A) PARTE RESOLUTIVA 
 

1.- APROBACIÓN ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR. 
Sr. Alcalde da cuenta del acta de la sesión ordinaria de fecha 29 de noviembre de 2024, propone la votación sobre la misma, resultando 
aprobada por UNANIMIDAD de los presentes. 
 

2. APROBACIÓN PRESUPUESTO 2025   
Primero: Cuenta con el informe favorable de la Intervención y ha sido examinada y dictaminada por la Comisión Especial de Cuentas. 

Segundo: Sometida a información por el plazo de quince días hábiles, no se han formulado reclamaciones. 

El Pleno de la Corporación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 212.4 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacienda Locales,                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
 

1 



ACUERDA:  
Primero: Aprobar el PRESUPUESTO del AYUNTAMIENTO DE SOTILLO DE LA RIBERA del ejercicio 2025.  
Segundo: SE INSERTARÁ EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA, ENTRANDO EN VIGOR EL PRIMER DÍA DEL EJERCICIO CORRESPONDIENTE A      
DICHO PRESUPUESTO, O AL DÍA SIGUIENTE A SU PUBLICACIÓN SI ESTA ES POSTERIOR AL 1 DE ENERO DE 2025.Y TRASLADAR A LA C.C.A.A. 
 
 
Estado de Gastos  
Capítulo                                           Descripción                                             2025                           2024                                            % 
      1                                           GASTOS DE PERSONAL                          270.379,20                285.593,00                             -5,33% 
      2                        GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS       253.044,22                222.680,00                            13,64% 
     3                                          GASTOS FINANCIEROS                                1.850,00                     1.350,00                        37,04% 
     4                                 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                       39.200,00                   34.500,00                            13,62%  
      5              FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS                0,00                              0,00                              0,00%  
      6                                          INVERSIONES REALES                            240.739,42                 445.379,04                           -45,95%  
      7                                    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                                0,00                            0,00                               0,00%  
      8                                         ACTIVOS FINANCIEROS                                       0,00                            0,00                                0,00%  
      9                                         PASIVOS FINANCIEROS                               9.961,86                     9.950,00                               0,12%  
                                                         Total Gastos                                     815.174,70                999.452,04                            -18,44%     
 
Estado de Ingresos  
Capítulo                                           Descripción                                            2025                            2024                                            %  
      1                                          IMPUESTOS DIRECTOS                           227.500,00                 245.997,08                             -7,52%  
      2                                        IMPUESTOS INDIRECTOS                           12.000,00                   16.000,00                           -25,00%  
      3                   TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS       157.000,00                167.191,55                              -6,10%  
      4                                 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                     237.300,00                204.600,28                             15,98%  
      5                                      INGRESOS PATRIMONIALES                        41.300,00                   41.800,00                              -1,20%  
      6                        ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES                34.018,00                   34.018,00                               0,00%  
      7                                  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                     106.056,70                 289.845,13                            -63,41%  
      8                                          ACTIVOS FINANCIEROS                                      0,00                             0,00                                0,00%  
      9                                          PASIVOS FINANCIEROS                                       0,00                             0,00                               0,00%  
                                                         Total Ingresos                                    815.174,70                999.452,04                           -18,44% 
                                                                                                                                                                                                                                                              2 
 
 



3.-APROBACIÓN DE LICENCIA DE PRIMERA OCUPACIÓN DE REHABILITACIÓN PARA VIVIENDA DE PETRA ARROYO ADRIÁN. 
Se presenta solicitud de primera ocupación de reforma interior y cambio de uso a vivienda. Girada visita, se realiza comprobación, y se observa 
que la reforma se ha ejecutado conforme al proyecto con el que se solicitó la correspondiente licencia urbanística, con pequeños cambios, que 
no afectan a parámetros urbanísticos. La parcela cumple la condición de solar, dado que la Calle cuanta con acceso rodado y pavimentado y 
cuenta con los servicios de abastecimiento, saneamiento, y electricidad. 
En consecuencia, Urbanísticamente, se informa favorablemente la solicitud de primera ocupación. PREM: CORRECTO. 
Sometido a votación se aprueba por UNANIMIDAD OTORGAR LICENCIA DE PRIMERA OCUPACIÓN DE REHABILITACIÓN PARA VIVIENDA Y 
DEVOLUCIÓN DE FIANZA A PETRA ARROYO ADRIÁN SI LA HUBIERE 
 

4.-INICIO EXPEDIENTE MODIFICACIÓN DEL CATASTRO DE LA C/ SANTA LUCÍA E INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA 
PROPIEDAD. 
Por parte del Presidente se expone el levantamiento topográfico que ha realizado Acota. 
Se acuerda a la vista del mismo: Se acuerda por unanimidad promover ante el Catastro la modificación correspondiente 
de conformidad con el levantamiento topográfico realizado por José Antonio Martínez Sánchez . Una vez resuelta la 
modificación, se prosiga EXPEDIENTE DE INMATRICULACION DE LA FINCA A NOMBRE DEL AYUNTAMIENTO DE SOTILLO DE 
LA RIBERA , AUTORIZANDO AL SR. ALCALDE, MANUEL CALLEJO VILLARRUBIA, PARA REALIZAR LOS TRÁMITES NECESARIOS 
hasta su efectiva inscripción. 
 
5.-INCIO EXPEDIENTE RECTIFICACIÓN EN EL CATASTRO DE LA FINCA DE CAMINO DE LA FUENTE BAJERA (ANTIGUOS 
LAVADEROS) Y FINCA DE ABELLO HONTORIA. INVENTARIAR FINCA Y TRAMITAR LA INSCRIPICIÓN EN EL REGISTRO 
DE LA PROPIEDAD. 
Se ha comprobado que en el catastro existe un error en la descripción gráfica de la finca. Se acuerda por unanimidad 
promover ante el Catastro la modificación correspondiente de conformidad con el levantamiento topográfico realizado 
por José Antonio Martínez Sánchez. Una vez resuelta la modificación, se prosiga EXPEDIENTE DE INMATRICULACION DE 
LA FINCA A NOMBRE DEL AYUNTAMIENTO DE SOTILLO DE LA RIBERA , AUTORIZANDO AL SR. ALCALDE, MANUEL CALLEJO 
VILLARRUBIA, PARA REALIZAR LOS TRÁMITES NECESARIOS hasta su efectiva inscripción. 
 
6.-ESCRITOS  
-DON MARIANO CALVO ARROYO: Solicita que se arreglen los baches que hay delante de la puerta de su garaje porque 
cuando llueve los coches la llenan de barro.                                                                                                                                           3 



Se acuerda por unanimidad estudiar el asunto para poder adoptar soluciones. 
-DOÑA MILAGROS GARCÍA CUESTA: Solicita devolución de fianza que ha ingresado dos veces. 
Se acuerda por unanimidad la devolución. 
-DON FERNANDO VILLARRUBIA: Solicita que el Ayuntamiento marque con una estaquillas la 
calle por donde debe entrar ya que se le ha cortado el paso en su parcela 5098 del polígono 502 
Se acuerda Solicitar al Arquitecto Municipal y a la Secretaria informes sobre la legalidad urbanística de la solicitud y con 
su resultado se acordará. 
 
.                                                                                                                   

B) ACTIVIDAD DE CONTROL 
 
RESOLUCIONES DE ALCALDÍA. 
 
DECRETO 2024-0184 [20241126_Resolución_3332024_Resolución_Decreto de la convocatoria (2) (2) (1)] 
 
DECRETO 2024-0183 [20231212_Acuerdo_20231212_Acuerdo_Providencia de Alcaldía definitiva] 
 
DECRETO 2024-0182 [6- SOTILLO RIBERA - EXPEDIENTE PRESUPUESTO 2025- DECRETO DE PRESIDENCIA] 
 
DECRETO 2024-0181 [3- SOTILLO RIBERA - EXPEDIENTE PRESUPUESTO 2025- PROVIDENCIA] 
 
DECRETO 2024-0180 [20240701_Otros_7 - SOTILLO RIBERA - EXPED. 1o MOD PRESUP 2024 - PLENO - REMISIÓN ANUNCIO 
APROB FINAL] 
 
DECRETO 2024-0179 [20240701_Resolución_DECRETO ADJUDICACIÓN CAMINO LAS HUELGAS (2)] 
 
DECRETO 2024-0178 [20231212_Acuerdo_20231212_Acuerdo_Providencia de Alcaldía de incoación] 
 
DECRETO 2024-0177 [20220525_Resolución_DECRETO 2022-0061 [RESOLUCION] (1)] 

4 



 
 
 
 
FACTURAS y SALDOS BANCARIOS 
 
PAGO FACTURAS MES DICIEMBRE 
 
. (30/11/2024; Concepto: ARANDELA, SOLDADOR; Importe total:119,49 €; F. LA LLAVE. 
.(29/11/2024; Concepto: COPIAS, SERVICIO DE ALQUILER, COPIA SEGURIDAD; Importe total:186,61 €; recibido de OFIBUR. 
.(28/11/2024; Concepto: DOS AGENDAS 2025; Importe total:44,17 €; ) recibido de REPRO. 
.(30/11/2024; Concepto: VARIOS; Importe total:82,91 €;  recibido de  BROGERAS MERINO, PINTURAS BROGERAS, SL. 
.(30/11/2024;Concepto: ESFERA FLASH; Importe total:643,38 €; ) recibido de JOSE MANUEL URIEL CALLEJO. 
.(03/12/2024;Concepto: ALUMBRADO PUBLICO; Importe total:68,96 €; ) recibido de IRIS ENERGIA. 
.(03/12/2024; Concepto: PISCINA; Importe total:52,27 €; ) recibido de IRIS ENERGIA. 
.(30/11/2024; Concepto:ASESORAMIENTO LABORAL , BAJA DE TOMÁS Y PLAN PENSIONES; Importe total:427,13 €; ) 
recibido de TECNILAB ARANDA S.L. 
.(30/11/2024; Concepto:PADS ADULTO Y PEDIATRICO DESFIBRILADOR; Importe total:286,77€; ) recibido de CEMASA. 
. (03/12/2024; Concepto: PROGRAMA EMPODERARTE 2024 DE SEPTIEM A NOVIEMBRE PACTO DE ESTADO; Importe 
total:750 €; ) recibido de ANAÏS BELSUE NAVASCUE. 
.(22/11/2024; Concepto:ROPA DE TRABAJO ZULEMA; Importe total:19,48 €; ) recibido de UDISGAS. 
.(30/11/2024; Concepto:GASOLEO ESCUELA INFANTIL MES DE NOVIEMBRE; Importe total:532,62€; ) recibido de CORIDU  
.(30/11/2024; Concepto:GASOLEO CONSULTORIO MEDICO; Importe total:785,07 €; ) recibido de CORIDU 
.(30/11/2024;  Concepto:comedor y sede jubilados; Importe total:296,99 €; ) recibido de CORIDU 
.(30/11/2024; Concepto:CONTENEDOR Y RETIRADA; Importe total:237,92 €; ) recibido de ECOARANDA. 
.(30/11/2024; Concepto:TRES CONTENEDORE EN NOVIEMBRE 2024; Importe total:112,53 €; ) recibido de ECOARANDA. 
.(30/11/2024; Concepto: LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO ANTIGUOS LAVADEROS; Importetotal:397,50 €; ) recibido de 
JOSE ANTONIO MARTINEZ SANCHEZ. 

5 



.(30/11/2024;  Concepto: ESTUDIO DE LIMITE DE PARCELAS 5037,5049 Y 5096 DEL POL509; Importe total:477 €; ) recibido 
de JOSE ANTONIO MARTINEZ SANCHEZ. 
.( 30/11/2024; Concepto: LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO DEL LIMITE OESTE PARCELA 5096 POL 509; Importe 
total:397,50 €; ) recibido de JOSE ANTONIO MARTINEZSANCHEZ. 
.(30/11/2024;Concepto: CONVENIO 2024; Importe total:1089 €; ) recibido de RADIO ARANDA -CADENA SER. 
.(30/11/2024; Concepto:SEÑAL OBRAS, FLEXOMETRO, TRIPODE, ESPADA , CONECTOR ETC; Importe total:191,74 €; ) 
recibido de TPF ARANDA SUMINISTROS Y MAQUINARIA S.L. 
.(30/11/2024; Concepto: SERVICIO COMIDAS; Importe total:1375,88 €;  recibido de Javier Almendariz Sancho, INTEGRAL 
ARANDA ASESORIA, VISAMA BIENESTAR SERVICIOS SL. 
.(16/12/2024; Concepto: OBRA:REPARACIÓN DE CAMINOS EN SOTILLO DE LA RIBERA, CAMINO DE SAN 
ISIDRO Y CAMINO DEL BOSQUE; UD REPARACIÓN DE CAMINOS; Importe total:12304,96 recibido de ESTRUDUERO, S.L.. 
.(26/11/2024; Concepto: FAROL FERNANDINO PLAZA; Importe total:532,40 €; recibido de GRUPO MOHEDANO E HIJOS SL. 
.(10/12/2024; Concepto:20 sesiones de yoga; Importe total:1061,60 €; ) recibido de LAURA DEL POZO ABEJON. 
.(PAGO DE SUBVENCION CORRESPONDIENTE AL AÑO 2023) recibido de ASJUPESO ASOCIACION DE JUBILADOS, 
ASOCIACIÓN CULTURAL EL SOTO, ASOCIACIONES DE MUJERES LA ENCINA: 3000 € 
_____________________________________________________________________________________________________ 

Saldo a fecha 26/12/2024: 
Caja Viva: 13.723,91€ 
La Caixa: 7.264,09 € 
 
C) RUEGOS Y PREGUNTAS 
 
Se cierra la sesión siendo las 19:30 del día de la fecha 
 
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
 
 
 

6 


